АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.12.2022     № 237

О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО г. Островной

от 04.04.2014 № 88 «Об Общественном совете при Администрации

ЗАТО г. Островной»

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах

общественного контроля в Российской Федерации», на основании постановлений

Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,

от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию,

общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению,

применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного

применения проверочных листов», в целях расширения направлений взаимодействия

органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной с институтами гражданского

общества, обеспечения участия организаций и граждан в формировании и реализации

политики в сфере организации местного самоуправления Администрация ЗАТО

г. Островной п о с т а н о в л я е т:

 1. Внести в постановление Администрации ЗАТО г. Островной от 04.04.2014

№ 88 «Об Общественном совете при Администрации ЗАТО г. Островной»

(в редакции постановления Администрации ЗАТО г. Островной от 09.03.2017 № 73)

(далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. В преамбуле Постановления слова «во исполнения постановления

Правительства Российской Федерации от 30.03.2013 № 286 “О формировании

независимой системы оценки качества работы организаций, оказывающих

социальные услуги”,» исключить.

2. Внести в Порядок формирования Общественного совета при Администрации

ЗАТО г. Островной, утвержденный вышеуказанным Постановлением, следующие

изменения:

2.1. Пункт 1 изложить в редакции:

«1. Общественный совет формируется при Администрации ЗАТО г. Островной

(далее – Общественный совет) в целях обеспечения участия граждан, общественных

и иных организаций в формировании и реализации основных направлений

деятельности органов местного самоуправления по вопросам местного значения,

проведения независимой оценки качества работы муниципальных учреждений,

предоставляющих муниципальные услуги, обсуждения проектов программ

2

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,

проектов нормативных правовых актов об утверждении формы проверочного листа,

используемого при осуществлении муниципального контроля.».

2.2. В подпункте 6.1 пункта 6 слова «Инфо-вестник Островной» заменить

словами «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ».

 3. Внести в Положение об Общественном совете при Администрации ЗАТО

г. Островной, утвержденное вышеуказанным Постановлением, следующие

изменения:

 3.1. В разделе 1:

 3.1.1. Пункт 1.4 изложить в редакции:

 «1.4. Общественный совет создается в целях:

 - развития взаимодействия органов местного самоуправления муниципального

образования ЗАТО г. Островной (далее – органы местного самоуправления)

и гражданского общества, обеспечения участия граждан, общественных объединений

и иных организаций в обсуждении и выработке решений по вопросам нормативного

правового регулирования в сфере организации местного самоуправления;

 - обеспечения учета общественно значимых интересов граждан, общественных

объединений и иных организаций при решении вопросов в сфере организации

местного самоуправления, отнесенных к полномочиям органов местного

самоуправления, в том числе рассмотрение проектов местных инициатив по развитию

общественной инфраструктуры и предложений в проекты программ (подпрограмм)

по благоустройству территорий;

 - обеспечения информационной открытости деятельности органов местного

самоуправления;

 - внесения предложений по рассмотрению проектов программ профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, проектов

нормативных правовых актов об утверждении формы проверочного листа,

используемого при осуществлении муниципального контроля, принятию

муниципальных правовых актов в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения муниципальных нужд;

 - проведения независимой оценки качества работы и рейтингования

муниципальных учреждений, предоставляющих муниципальные услуги населению,

в отношении которых органы местного самоуправления осуществляют функции

и полномочия учредителя (далее - учреждения).».

 3.1.2. В пункте 1.7 слова «во вкладке «Общественный совет», содержащей

следующую информацию: «Цель и задачи Совета», «Процедура отбора», «Требования

к кандидатам», «Документы и формы», «Поданные заявки», «Новости»» заменить

словами «во вкладке «Общественный совет».

 3.2. Пункт 2.8 раздела 2 изложить в редакции:

 «2.8. Обсуждение:

 - проектов правовых актов, разрабатываемых в соответствии со статьѐй 19

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

 - программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям, проектов нормативных правовых актов об утверждении формы

проверочного листа в соответствии с постановлениями Правительства Российской

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения

3

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», от 27.10.2021 № 1844

«Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному

обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению,

актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения

проверочных листов.».

 3.3. Раздел 3 изложить в редакции:

«3. Права Общественного совета

Общественный совет имеет право:

- направлять в Администрацию ЗАТО г. Островной предложения

и рекомендации в рамках реализации установленных настоящим Положением задач

и функций;

- запрашивать у Администрации ЗАТО г. Островной необходимые

для реализации своих задач и функций сведения, за исключением сведений,

составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну;

- приглашать на заседания сотрудников Администрации ЗАТО г. Островной,

экспертов, представителей общественных и иных организаций ЗАТО г. Островной;

- посещать учреждения в целях сбора информации, а также запрашивать

необходимую информацию в рамках реализации установленных настоящим

Положением задач и функций;

- использовать при проведении независимой оценки учреждений результаты

оценки качества их работы, проведенные иными независимыми организациями;

- осуществлять иные права в порядке и случаях, установленных Федеральным

законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской

Федерации.».

3.4. В разделе 4:

3.4.1. В абзаце пятом пункта 4.2 слова «главе Администрации ЗАТО

г. Островной» заменить словами «главе ЗАТО г. Островной».

3.4.2. Пункт 4.5 изложить в редакции:

«4.5. Для обеспечения деятельности Общественного совета правовым актом

Администрации ЗАТО г. Островной назначается секретарь, который не является

членом Общественного совета.».

 4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ».

Глава ЗАТО г. Островной О.А. Огинова